

Martes, 4 de julio 2023

## INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

04/07/2023

Indicadores Bursátiles				Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indicador	anterior	03/07/2023	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro	1,091
IGBM	949,51	955,67	6,16	0,65%	Julio 2023	9.603,0	-41,80	Yen/\$	144,66
IBEX-35	9.593,0	9.644,8	51,8	0,54%	Agosto 2023	9.615,0	-29,80	Euro/£	1,163
LATIBEX	5.721,90	5.775,90	54,0	0,94%	<b>Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos</b>			<b>Materias Primas</b>	
DOWJONES	34.407,60	34.418,47	10,87	0,03%	USA 5Yr (Tir)	4,20%	+7 p.b.	Brent \$/bbl	74,65
S&P 500	4.450,38	4.455,59	5,21	0,12%	USA 10Yr (Tir)	3,86%	+5 p.b.	Oro \$/ozt	1.928,75
NASDAQ Comp.	13.787,92	13.816,77	28,85	0,21%	USA 30Yr (Tir)	3,87%	+2 p.b.	Plata \$/ozt	22,78
VIX (Volatilidad)	13,59	13,57	-0,02	-0,15%	Alemania 10Yr (Tir)	2,40%	-1 p.b.	Cobre \$/lbs	3,79
Nikkei	33.753,33	33.422,52	-330,81	-0,98%	Euro Bund	133,37	-0,28%	Niquel \$/Tn	20,160
Londres(FT100)	7.531,53	7.527,26	-4,27	-0,06%	España 3Yr (Tir)	3,42%	+4 p.b.	<b>Interbancario (Euribor)</b>	
Paris (CAC40)	7.400,06	7.386,70	-13,36	-0,18%	España 5Yr (Tir)	3,27%	+2 p.b.	1 mes	3,399
Frankfort (DAX)	16.147,90	16.081,04	-66,86	-0,41%	España 10Yr (TIR)	3,39%	-1 p.b.	3 meses	3,577
Euro Stoxx 50	4.399,09	4.398,15	-0,94	-0,02%	Diferencial España vs. Alemania	99	-1 p.b.	12 meses	4,134

## Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	1.548,60
IGBM (EUR millones)	1.596,70
S&P 500 (mill acciones)	1.465,71
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	5.485,01

## Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(\*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,091

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,74	3,78	-0,04
B. SANTANDER	3,43	3,44	-0,01
BBVA	7,11	7,09	0,02

## Evolución principales índices bursátiles - mes de junio de 2023

Fuente: FactSet; elaboración propia

Índice	Price as of 31/05/23	Price as of 30/06/23	var % mes
S&P 500	4.179,83	4.450,38	6,5%
DJ Industrial Average	32.908,27	34.407,60	4,6%
NASDAQ Composite Index	12.935,29	13.787,92	6,6%
Japan Nikkei 225	30.887,88	33.189,04	7,5%
STOXX Europe 600 ex Eurozone	444,60	448,28	0,8%
Euro STOXX 50	4.218,04	4.399,09	4,3%
IBEX 35	9.050,20	9.593,00	6,0%
France CAC 40	7.098,70	7.400,06	4,2%
Germany DAX (TR)	15.664,02	16.147,90	3,1%
FTSE MIB	26.051,33	28.230,83	8,4%
FTSE 100	7.446,14	7.531,53	1,1%
Eurostoxx	445,18	461,35	3,6%

## Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: Día de la Independencia; mercados cerrados

Alemania: Balanza comercial (mayo): Est: 15.500 millones

España: Evolución desempleo (junio): Est: n.d.

## Ampliaciones de Capital en Curso Bolsa Española

Valor	Proporción	Plazo de Suscripción	Compromiso Compra/Desembolso
Sacyr-junio	1 x 38	20/06/2023 al 06/07/2023	Compromiso EUR 0,078
Corporación Alba-junio	1 x 50	22/06/2023 al 05/07/2023	Compromiso EUR 0,961
FCC-junio	1 x 19	03/07/2023 al 17/07/2023	Compromiso EUR 0,50
ACS-julio	1 x 20	04/07/2017 al 17/07/2017	Compromiso EUR 1,482

## Comentario de Mercado (aproximadamente 5 minutos de lectura)

**En una sesión sin mucha "historia", los principales índices bursátiles europeos cerraron de forma mixta, sin grandes cambios, mientras que los estadounidenses, yendo de menos a más durante la jornada, lo hicieron con ligeros avances.** Tal y como esperábamos, la jornada empezó al alza en las bolsas europeas, lideradas un día más por el buen comportamiento del sector

**Martes, 4 de julio 2023**

bancario. Sin embargo, y tras la publicación en la Eurozona y en sus principales economías de las lecturas finales de junio de los índices adelantados de actividad del sector de las manufacturas, los PMIs manufacturas que elabora la consultora S&P Global, índices que mostraron que el ritmo de contracción mensual de la actividad en el mencionado sector fue a más en el mes, los índices bursátiles de la región comenzaron, poco a poco, a ceder terreno. La apertura dubitativa de Wall Street tampoco ayudó mucho, lo que provocó que algunos de estos índices entraran en pérdidas al final de la jornada, entre ellos el Dax alemán, que fue el que peor se comportó, el CAC francés y el Euro Stoxx 50, aunque las caídas fueron en todos los casos muy moderadas. En sentido contrario, cabe destacar el buen comportamiento del FTSE Mib italiano y del Ibex-35, índices en los que el sector bancario tiene un elevado peso relativo, que terminaron el día con significativos avances.

En Wall Street la jornada de AYER fue más corta de lo habitual -cerró tres horas antes- debido a la celebración HOY en EEUU del Día de la Independencia -4 de julio-, festividad que mantendrá las bolsas de este país cerradas. Este hecho provocó que AYER los volúmenes de contratación fueran los más reducidos de lo que va de ejercicio. En este mercado los índices se movieron durante toda la sesión en un estrecho intervalo de precios, comenzando el día con ligeros descensos y acabando la jornada todos ellos en positivo, con ascensos moderados. Lo más relevante de la sesión fue el gran comportamiento de las compañías fabricantes de vehículos eléctricos, liderados por las acciones de Tesla (TSLA-US), que AYER cerraron la sesión con un alza del 6,9% tras publicar la compañía unas cifras récord de entregas trimestrales, que superaron por un amplio margen lo esperado por el consenso de analistas.

HOY esperamos una nueva sesión de transición en las bolsas europeas, que no contarán, como ya hemos señalado, con la referencia de Wall Street, mercado éste que permanecerá cerrado. Además, la agenda macroeconómica de HOY es muy limitada, destacando únicamente la publicación en Alemania de la balanza comercial de mayo, variable que no creemos que vaya a tener impacto alguno en la marcha de los mercados. Para empezar el día, esperamos que los principales índices bursátiles de la región abran ligeramente al alza, para posteriormente pasar a cotizar en un estrecho rango de precios, con muchos inversores manteniéndose fuera del mercado, a la espera de las citas claves de esta semana, citas como la publicación MAÑANA de los PMIs servicios de junio en la Eurozona y de las actas de la reunión del mismo mes que celebró el Comité Federal de Mercado Abierto de la Fed, el FOMC y, sobre todo, de la publicación el viernes de las cifras de empleo del mes de junio en EEUU, cifras que, como señalamos en el comentario de AYER, pueden determinar la tendencia de cierre semanal de las bolsas occidentales ya que, si superan lo esperado por los analistas abrirán la puerta a nuevas subidas de tipos por parte de la Fed, mientras que unos datos muy por debajo de lo estimado por el consenso pueden reavivar los temores de que la economía estadounidense se encamine a una recesión. Es por ello que “lo mejor” para los mercados sería que las cifras salgan muy en línea con lo pronosticado por los economistas.

Señalar, por último, que HOY en la bolsa española descuentan dividendo muchas cotizadas -ver sección de Eventos del Día-, entre las que destacaríamos a ACS, Acciona (ANA), Applus Services (APPS), Inmobiliaria Colonial (COL), Repsol (REP), Enagás (ENG) y CAF.

Juan J. Fdez-Figares  
Director de Gestión IICs

Martes, 4 de julio 2023

## Eventos Empresas del Día

### Bolsa Española:

- **Acciona (ANA):** descuenta dividendo ordinario a cuenta 2022 por importe de EUR 4,509876 brutos por acción; paga el día 6 de julio;
- **Applus Services (APPS):** descuenta dividendo ordinario único a cargo 2022 por importe de EUR 0,16 brutos por acción; paga el día 6 de julio;
- **CAF:** descuenta dividendo ordinario único a cargo 2022 por importe de EUR 0,86 brutos por acción; paga el día 6 de julio;
- **Enagás (ENG):** descuenta dividendo ordinario complementario a cargo 2022 por importe de EUR 1,032000 brutos por acción; paga el día 6 de julio;
- **Inmobiliaria Colonial (COL):** i) descuenta dividendo ordinario a cuenta 2022 por importe de EUR 0,197 brutos por acción; paga el día 6 de julio; ii) descuenta prima de emisión por importe bruto de EUR 0,053000 por acción; paga el día 6 de julio;
- **Repsol (REP):** descuenta dividendo ordinario complementario a cargo 2022 por importe de EUR 0,35 brutos por acción; paga el día 6 de julio;
- **ACS:** descuenta derecho de suscripción preferente de la ampliación de capital correspondiente al dividendo flexible por importe de EUR 1,482 brutos por acción; paga el día 19 de julio;

**Bolsas Europeas:** publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **J Sainsbury (SBRY-GB):** ventas, ingresos y estadísticas operativas 1T2024;

## Economía y Mercados

### • ESPAÑA

. El índice de gestores de compra del sector de las manufacturas, **el PMI manufacturero que elabora S&P Global, bajó en el mes de junio hasta los 48,0 puntos desde los 48,4 puntos de mayo, quedando en línea con lo esperado por el consenso de analistas de FactSet.** El índice en su lectura de junio apuntó al tercer mes consecutivo de contracción mensual de la actividad en el sector. Cualquier lectura por encima de los 50 puntos indica expansión de la actividad con relación al mes precedente y, por debajo de ese nivel, contracción de la misma.

**En junio el subíndice de nuevos pedidos bajó por tercer mes consecutivo, al ritmo más elevado desde enero.** Además, en el mes los nuevos pedidos de exportación se contrajeron por decimosexto mes consecutivo. Esto se tradujo en una segunda reducción consecutiva de la producción fabril en junio, aunque a un ritmo marginal. Como resultado, **las empresas redujeron la compra de insumos por tercer mes consecutivo y los niveles de empleo se redujeron por primera vez desde noviembre pasado, aunque solo levemente.** En lo que hace referencia a los subíndices de precios, señalar que, tanto el subíndice que mide la evolución de los precios de los insumos como el que mide la de los precios de producción se moderaron aún más. De cara al futuro, **los fabricantes mantuvieron una perspectiva positiva, pero el grado de confianza cayó a un mínimo de siete meses.**

### • ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. El índice de gestores de compra del sector de las manufacturas de la Eurozona, que elabora la consultora S&P Global, **el PMI manufacturero bajó en su lectura final de junio hasta los 43,4 puntos desde los 44,8 puntos de mayo, quedando además por debajo de los 43,6 puntos de su lectura preliminar de mediados de mes,** que era lo que esperaban los analistas del consenso de FactSet. La lectura de junio es la más baja desde la de mayo de 2022. Cualquier lectura por

**Martes, 4 de julio 2023**

encima de los 50 puntos indica expansión de la actividad con relación al mes precedente y, por debajo de ese nivel, contracción de la misma.

**En el mes de junio la producción experimentó en la Eurozona la contracción más significativa desde octubre del año anterior, mientras que la entrada total de nuevos pedidos disminuyó al ritmo más fuerte en ocho meses.** Además, los niveles de personal se redujeron por primera vez desde enero de 2021 y la compra de insumos disminuyó a un ritmo sustancial, ubicándose entre las caídas más rápidas en 26 años de recopilación de datos.

En lo que hace referencia a los precios, cabe destacar que los de los insumos cayeron al ritmo más pronunciado desde julio de 2009, mientras que los precios de venta de la producción cayeron al ritmo más rápido en tres años. Por último, **destacar que la confianza empresarial cayó a un mínimo de siete meses.**

Por países, señalar que el PMI de **Alemania**, en su lectura final de junio bajó hasta los 40,6 puntos desde los 43,4 puntos de mayo, situándose por debajo de los 41,0 puntos de su lectura preliminar, que era lo esperado por el consenso, y a su nivel más bajo desde poco después del inicio de la pandemia. Por su parte, el PMI manufacturas de **Francia**, también según su lectura final de junio, subió hasta los 46,0 puntos, superando tanto los 45,7 puntos de mayo como los 45,5 puntos de su lectura preliminar, que era la esperada por los analistas. Por último, el PMI manufacturas de **Italia** se situó en junio en los 43,8 puntos desde los 45,9 puntos de mayo, quedando además por debajo de los 45,3 puntos que esperaban los analistas.

***Valoración:** las lecturas de los índices adelantados de actividad del sector de las manufacturas de la Eurozona y de sus principales economías confirman que, por el momento, el sector está siendo incapaz de recuperarse. Es más, el ritmo de contracción en general va en aumento. De momento las economías de la región siguen dependiendo en gran medida del comportamiento del sector servicios, que mantiene en ellas un peso relativo muy superior al de las manufacturas y que, por ahora, se está comportando sensiblemente mejor.*

- **REINO UNIDO**

. Según dio a conocer ayer S&P Global, el índice de gestores de compra del sector de las manufacturas del Reino Unido, **el PMI manufacturero, bajó hasta los 46,5 puntos en junio de 2023 desde los 47,1 puntos de marzo**, superando a la vez los 46,2 puntos de su lectura preliminar de junio, que era lo esperado por el consenso de analistas de *FactSet*. La lectura final de junio es la más baja que alcanza el índice en los últimos 6 meses. Además, este indicador lleva 11 meses consecutivos señalando contracción mensual de la actividad. Cualquier lectura por encima de los 50 puntos indica expansión de la actividad con relación al mes precedente y, por debajo de ese nivel, contracción de la misma.

**Cabe señalar que, aunque en junio la producción se contrajo por cuarto mes consecutivo, el ritmo de contracción fue más lento.** Además, la entrada de nuevos pedidos experimentó la caída más significativa desde enero y el empleo también disminuyó por noveno mes consecutivo, siendo la tasa de reducción más pronunciada desde marzo. En cuanto a los precios, destacar que los de los insumos registraron la disminución más sustancial desde febrero de 2016, atribuida a una demanda más débil de insumos, a los menores precios de los combustibles, a las disminuciones en los precios de las materias primas y a las mejoras en las cadenas de suministro. Mientras tanto, los precios de venta de la producción promedio mostraron contracción por primera vez desde abril de 2016. Finalmente, señalar que **la confianza empresarial cayó a un mínimo de seis meses.**

- **EEUU**

. Según refleja el informe *Earnings Insight* de *FactSet*, **el consenso de analistas espera que los beneficios de las empresas del S&P 500 disminuyan un 6,8% en tasa interanual en el 2T2023, lo que supondría su peor desempeño desde el 2T2020.** No obstante, cabe señalar que a lo largo del trimestre los analistas revisaron a la baja en un 2,9% sus expectativas de resultados (*bottom-up*), lo que compara favorablemente con las revisiones medias de 5, 10, 15 y 20 años, que son respectivamente del 3,4%, del 3,4%, del 4,5% y del 3,8%.

Martes, 4 de julio 2023

---

. La lectura final de junio del índice de gestores de compra del sector de las manufacturas de EEUU, el PMI manufacturas que elabora S&P Global, bajó hasta los 46,3 puntos desde los 48,4 puntos de mayo. La lectura estuvo en línea con su preliminar de mediados de mes, que era lo esperado por el consenso de analistas. La lectura final de junio es la más baja que alcanza el índice en seis meses. Cualquier lectura por encima de los 50 puntos indica expansión de la actividad con relación al mes precedente y, por debajo de ese nivel, contracción de la misma.

**La contracción mensual que indica el índice es consecuencia de la caída de la producción y de un fuerte descenso de los nuevos pedidos.** A pesar de una fuerte caída en los trabajos atrasados, los fabricantes aún buscaban reemplazar a los trabajadores que se han ido voluntariamente y cubrir las vacantes de larga duración, lo que significa que el empleo creció aún más. No obstante, las expectativas de producción futura se debilitaron. La escasez de nuevos pedidos llevó a las empresas a continuar con sus esfuerzos por agotar las existencias y la compra de insumos también se contrajo notablemente.

**En lo que hace referencia a la evolución de los precios, destacar que éstos cayeron al ritmo más rápido en más de tres años.** Mientras tanto, las débiles condiciones de la demanda llevaron a que los precios de venta de la producción prácticamente se mantuvieran sin cambios en el mes, ya que las empresas buscaron atraer nuevas ventas.

Por último, señalar que **las expectativas de las empresas del sector se situaron en el mes de junio a su nivel más bajo en lo que va de ejercicio.**

Por su parte, el mismo índice pero elaborado por *The Institute for Supply Management (ISM)*, el ISM manufacturas, bajó en el mes de junio hasta los 46,0 puntos desde los 46,9 puntos de mayo, quedando algo por debajo de los 47,0 puntos que esperaba el consenso de analistas de *FactSet*. Cualquier lectura por encima de los 50 puntos indica expansión de la actividad con relación al mes precedente y, por debajo de ese nivel, contracción de la misma.

**La lectura de junio apuntó a una tasa de contracción más rápida de la actividad en el sector, con empresas que reducen la producción a medida que continúa la debilidad y se debilita el optimismo sobre la segunda mitad de 2023.** En el mes varios subíndices siguieron mostrando contracción, tales como el de inventarios (44,0 puntos vs 45,8 puntos en mayo) y el de pedidos atrasados (38,7 puntos vs 37,5 puntos en mayo).

Señalar, por otro lado, que las presiones sobre los precios disminuyeron (41,8 puntos vs 44,2 puntos en mayo), mientras que el subíndice de entregas de proveedores subió ligeramente (45,7 puntos vs 43,5 puntos en mayo), una señal de que los tiempos de entrega de fabricación mejoraron nuevamente. Por otro lado, el índice de inventarios de los clientes descendió en junio, indicando contracción (46,2 puntos vs 51,4 puntos en mayo), algo positivo para la producción futura.

. El Departamento de Comercio publicó ayer que **el gasto en construcción aumentó en EEUU un 0,9% en mayo con relación a abril, sensiblemente más que el 0,5% que esperaba el consenso de analistas de FactSet.** El de mayo es el aumento más fuerte en el gasto en construcción en cuatro meses. En el mes analizado el gasto privado aumentó un 1,1%, impulsado por el segmento residencial (2,2%), aumentando el gasto en proyectos unifamiliares un 1,7% mientras que el gasto en proyectos de viviendas plurifamiliares disminuyó un 0,1%. El sector no residencial, por su parte, se contrajo un 0,3%, destacando el religioso (-6,7%), sanitario (-2,1%) y comercial (-1,8%). Por su parte, el gasto en construcción público creció en el mes de mayo el 0,1% con relación a abril, lastrado por el débil crecimiento del segmento no residencial (0,1%). En tasa interanual, el gasto en construcción creció en mayo un 2,4%.

## • PETRÓLEO

. Según informó ayer la agencia de noticias *Reuters*, **Arabia Saudita anunció ayer que extenderá su recorte voluntario de producción de petróleo de un millón de barriles por día (bpd) por otro mes para incluir agosto**, y agregó que el recorte podría extenderse más allá de ese mes. **Por su parte, el viceprimer ministro ruso, Alexander Novak, dijo que Rusia reduciría sus exportaciones de petróleo en 500.000 barriles por día en agosto.**



**Martes, 4 de julio 2023**

---

Los recortes ascienden al 1,5% del suministro mundial y elevan el total prometido por la OPEP+ a 5,16 millones de bpd. La OPEP+ ya ha implementado recortes de 3,66 millones de bpd, lo que representa el 3,6% de la demanda mundial, incluidos los 2 millones de bpd acordados el año pasado y los recortes voluntarios de 1,66 millones de bpd acordados en abril y extendidos hasta diciembre de 2024.

**Valoración:** *el principal objetivo de estos recortes es el de impulsar los precios del crudo al alza. El problema es que, por un lado, la demanda proveniente de China es más débil de lo anticipado y que Rusia, a pesar de lo que expresa públicamente, no parece que esté respetando los recortes, aprovechando vías de comercialización paralelas, surgidas tras la imposición de sanciones por parte de Occidente, para colocar toda la producción que puede en el mercado.*

## Noticias destacadas de Empresas

---

. **GREENERGY (GRE)** ha firmado la financiación senior con BNP Paribas y Société Générale por un total de \$ 148 millones, además de otras líneas de crédito complementarias, para la construcción de los proyectos solares de Gran Teno y Tamango, con una potencia cercana a los 300 MWp, en la zona central de Chile. Se trata de un préstamo verde en línea con los *Green Loan Principles (GLP)*.

El parque solar de Gran Teno está ubicado en la provincia de Curicó, región de Maule, en Chile. Cuenta con una potencia de 241 MW y una producción anual estimada de 477 GWh. Actualmente se encuentra en construcción y está previsto que entre en funcionamiento en diciembre de 2023. Por su parte, el parque solar de Tamango está ubicado en la provincia de Linares, región de Maule, en Chile. Cuenta con una potencia de 48 MW y una producción anual estimada de 97 GWh. Actualmente se encuentra en construcción y está previsto que entre en funcionamiento en el 1T2024.

La generación conjunta de ambas plantas permitirá el suministro eléctrico a 164.611 hogares y el ahorro de 176.907 toneladas de CO<sub>2</sub> al año. La venta de energía se realizará en el marco del PPA firmado con una *utility* internacional por un periodo comprendido entre 12 y 15 años.

. **GRUPO EZENTIS (EZE)** informa que el Consejo de Administración, con el informe favorable de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones, ha acordado:

- El nombramiento de la consejera dominical Dña. Anabel López Porta como presidenta del Consejo de Administración.
- El nombramiento del consejero ejecutivo D. César Revenga Buigues como consejero delegado.
- El nombramiento de Dña. Naiara Bueno Aybar como secretaria no consejera del Consejo de Administración, previa renuncia a su cargo como vicesecretaria no consejera.

. El presidente ejecutivo de **IBERDROLA (IBE)** ha declarado cerrada y ejecutada la reducción de capital mediante la amortización de acciones propias aprobada por la Junta General de Accionistas de la Sociedad celebrada el 28 de abril de 2023, en ejercicio de las facultades conferidas por el Consejo de Administración.

El capital social de IBE se ha reducido en EUR 154.773.000, mediante la amortización de 206.364.000 acciones propias. El capital social resultante de la reducción ha quedado fijado en EUR 4.680.000.000, correspondientes a 6.240.000.000 acciones. La finalidad de la reducción de capital es la amortización de acciones propias para coadyuvar a la política de remuneración del accionista de IBE y, por tanto, no ha entrañado la devolución de aportaciones por ser la propia Sociedad la titular de las acciones amortizadas.

La reducción de capital se ha realizado con cargo a reservas de libre disposición, mediante la dotación de la reserva por capital amortizado por un importe igual al valor nominal de las acciones amortizadas, de la que solo será posible disponer con los mismos requisitos que los exigidos para la reducción del capital social.

Martes, 4 de julio 2023

---

. El diario *elEconomista.es* informó ayer de que **TUBOS REUNIDOS (TRG)** comunicó este lunes al comité de empresa de la planta de Amurrio (Álava) su intención de presentar un ERTE para la práctica totalidad de la plantilla, que, en principio, tendría una duración de seis meses a partir del 1 de septiembre, según han informado a *Europa Press* fuentes conocedoras de la decisión empresarial. En principio, la próxima semana está previsto que se constituya la mesa de negociación de este ERTE, que plantea una reducción del 50% de la jornada laboral. Las mismas fuentes han señalado que la empresa ha planteado esta medida de ajuste de producción temporal con la intención de contar con la flexibilidad necesaria para hacer frente a la bajada de pedidos que se viene detectando en los últimos meses.

Precisamente, la semana pasada, en un encuentro con medios de comunicación previo a la Junta de Accionistas de la compañía, el presidente ejecutivo de TRG, Francisco Irazusta, dijo que la entrada de pedidos se había reducido de forma relevante en los últimos meses, lo que iba a tener un impacto significativo en los resultados del 2S2023 del grupo, si bien en línea con lo establecido en su Plan estratégico.

. El Consejo de Administración de **INDRA (IDR)** comunicó ayer a la CNMV la aprobación el pasado 30 de junio, previo informe de la Comisión de Nombramientos, Retribuciones y Gobierno Corporativo y con efectos de ayer, de una nueva estructura organizativa. La nueva organización pivota en torno a sus cuatro áreas de negocio: defensa y seguridad, tecnología y consultoría digital (Minsait), gestión del tráfico aéreo (ATM) y movilidad.

La nueva estructura de IDR incorpora, además, tres nuevas responsabilidades de soporte transversal adicionales a las ya existentes: *Chief Technology Officer* (CTO), *Chief Operations Officer* (COO) y *Chief Human Resources Officer* (CHRO).

En relación a este mismo asunto, el diario *Expansión* destaca en su edición de hoy que el nuevo consejero delegado de IDR, José Vicente de los Mozos, ha dado una mayor relevancia en esta reestructuración organizativa al área de Defensa y Seguridad, ante la posible venta de la tecnológica Minsait y la entrada en ITP Aero. De los Mozos, además de ser el presidente del Comité de Dirección de IDR, será el máximo responsable de la división de Defensa y Seguridad, aunque ha nombrado su adjunto a Borja Ochoa, el ex número 2 de Minsait.

. El diario *ElCondifencial.com* informa hoy de una reunión entre el presidente de **REPSOL (REP)**, Antonio Brufau, y el antiguo presidente de **ENDESA (ELE)** hasta 2019, Borja Prado, para explorar la posibilidad de una fusión entre ambas compañías. Así, REP estaría, según el diario, analizando una potencial compra total o parcial de la compañía eléctrica.

Por otro lado, el diario *elEconomista.es* informa hoy que REP ha dado un nuevo paso hacia su transición energética y sigue reduciendo su presencia en activos de petróleo pesado. Así, la petrolera española transfiere a la estatal boliviana YPFB dos yacimientos, seis años antes de que termine su contrato de explotación. Se trata del segundo mayor área petrolera de Bolivia, con una cuota del 24% de la producción de crudo en el país (1.050 barriles de petróleo diarios).

La multinacional española ha estado operando las áreas Mamoré I y Surubí, ubicadas en el municipio de Entre Ríos (Cochabamba), desde el 2 de mayo de 2007, en el marco de los contratos de operación. Estos acuerdos le permitían ejecutar la actividad petrolera de los pozos al 100% por un plazo de 22 años, siendo fecha prevista de culminación en 2029. Sin embargo, el 10 de noviembre de 2022, en aplicación de la cláusula 7.16 del Contrato de Operación suscrito entre ambas partes, REP notificó formalmente a YPFB su intención de renunciar a la totalidad de los yacimientos.